[image: image1.jpg]

   АДМИНИСТРАЦИЯ МАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕРШОВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_19.09.2018 г.________   № ___25___
О внесении изменений и дополнений

в постановление от 22.05.2017 г. № 21

 «Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие водопроводных сетей на территории
Марьевского муниципального образования на 2017-2020 годы»
          В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Марьевского муниципального образования, администрация Марьевского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения и дополнения в Постановление от 22.05.2017 г. № 21 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие водопроводных сетей на территории Марьевского муниципального образования на 2017-2020 годы» следующие изменения:
- приложение к постановлению изложить в новой редакции.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ершовского района Саратовской области во вкладке «Муниципальные образования, Марьевское МО» в сети «Интернет».

Глава Марьевского МО                                                              С.И. Яковлев
Приложение
к постановлению администрации
от_19.09.2018г.___№__25____
              Муниципальная программа

«Развитие водопроводных сетей

на территории Марьевского муниципального образования

на 2017-2020 годы»
2017
с. Марьевка

Муниципальная программа «Развитие водопроводных сетей на территории       Марьевского   муниципального образования на 2017-2020 годы»

Паспорт Программы

	Наименование

Программы
	 Муниципальная программа «Развитие водопроводных сетей на территории Марьевского муниципального образования на 2017-2020 годы»

	Основание для разработки
	Устав Марьевского муниципального образования

	 Заказчик

	Администрация Марьевского муниципального образования

	Разработчики программы
	Администрация Марьевского муниципального образования

	Основные цели
	Улучшение обеспечения населения  Марьевского МО хоз- питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве,

улучшение на этой основе состояния здоровья населения.

Восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.

	Задачи программы
	Повышение  эффективности и надежности функционирования систем водообеспечения за счет реализации водоохранных, технических и санитарных мероприятий;

развитие систем  забора, транспортировки воды и водоотведения

	Система программных мероприятий
	Развитие систем водоснабжения сельских   населенных пунктов, с.Марьевка,с.Новоряженка.

Охрана и восстановление водных объектов-источников питьевого водоснабжения;

	Сроки реализации
	1 этап- 2017-2018 годы;

2 этап-2019-2020 годы;

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Марьевского муниципального образования.

	Объемы  и источники финансирования
	Общий объем финансирования -  8,75 млн. рублей(прогнозно), в том числе

за счет федерального бюджета –5,0   млн. рублей(прогнозно);
за счет средств областного бюджета Саратовской области – 2,5   млн. рублей(пргнозно);

за счет средств местных бюджетов – 1,0 млн. рублей;

за счет внебюджетных средств – 0,25 млн. рублей(прогнозно);

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	Социальные:

Обеспечение населения  Марьевского муниципального образования питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве;

Экологические

Охрана и восстановление водных объектов

Экономические:

Сокращение потерь воды в системах водоснабжения

Экономия ресурсов

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль и координация выполнения мероприятий Программы осуществляют администрация и  депутаты Марьевского муниципального образования.

                                        1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения .

 Целевая программа "Развитие водопроводных сетей на территории Марьевского муниципального образования на 2017-2020 годы» разработана для обеспечения населения Марьевского МО хоз- питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, улучшения условий жизнедеятельности и повышения качества уровня жизни населения.

 Из 3 населенных пунктов поселения только в п.Красный боец решен вопрос обеспечения жителей питьевой водой нормального качества. В с.Новоряженка отсутствует система централизованного водоснабжения и для решения этой проблемы необходимо построить еще 2 км водопроводный сетей.

Население с.Новоряженка пользуются водой из скважины находящееся в центре сала

         Наибольшие проблемы в обеспечении водой питьевого качества испытывают с.Марьевка где требуется капитальный ремонт 80% всей водопроводной системы.

Текущая потребность с.Марьевка в воде для централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения населения составляет150куб.м/сут. Перспективная потребность в воде хозяйственно питьевого качества на 2020 год составляет 180.куб.м./сут..

Подача поверхностной воды осуществляется через насосную станцию из Ирригационного пруда. Общая протяженность от водозабора до потребителя –с.Марьевка составляет около 2,0 км. В связи с этим, происходит дополнительное ухудшение качества воды в процессе длительной транспортировки воды по трубам. Сказывается также значительная изношенность трубопроводных сетей. Периодически на изношенной водопроводной магистрали происходят аварии. Ликвидация которых требует дополнительных финансовых затрат и  ухудшает качество подаваемой потребителю воды. Ситуация  особо ухудшается в весенне-летнее время так как вода не обеззараживается.
.Учитывая негативное влияние на здоровье населения  потребление недоброкачественной питьевой воды, необходимы значительные вложения финансовых средств на обеспечение населения с.Новоряженка и с.Марьевка питьевой водой нормативного качества . Решение указанной проблемы требует огромных средств и в данной программе полностью не предусмотрено.
.
2. Цель, основные задачи и сроки реализации Программы

Целью Программы являются улучшение обеспечения населения района питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.

Для достижения этих целей необходимо решение задач по предотвращению загрязнения источников питьевого водоснабжения, обеспечению их соответствия санитарно-гигиеническим требованиям, повышению эффективности и надежности функционирования систем водообеспечения за счет реализации водоохранных, технических и санитарных мероприятий, развития систем забора, транспортировки воды и водоотведения, а также развития хозяйственного механизма водопользования, стимулирующего экономию питьевой воды.

Достижение целей Программы предусматривается в два этапа.

На первом этапе (2017 - 2018 годы) намечается осуществление следующих мероприятий: проведение ремонта водовода от отстойника до насосной станции, частичный ремонт

водовода от насосной станции до с.Марьевка, проведение работ по улучшению состояния и обеспечению соблюдения режимов зон санитарной охраны и водоохранных зон источников питьевого водоснабжения.

На втором этапе (2018 - 2019 годы) намечено расширить работы по ремонту водопровода от насосной станции до с.Новоряженка и с.Марьевка,, а также  ремонт разводящих сетей по с.Марьевка и с.Новоряженка, которые позволят обеспечить коренное улучшение водоснабжения населения.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств федерального, областного и местных бюджетов, внебюджетных источников.

Объемы и источники финансирования мероприятий Программы по разделам и видам затрат приведены в приложении к Программе.

Потребность в финансовых ресурсах определяется на всех стадиях реализации и уточняется ежегодно.

    Таблица 1

	Итого по Марьевскому муниципальному образованию
	 Источники финансирования
	2017-2020

годы
	2017 год
	2018 год
	2019-2020 годы

	Всего
	8,75
	0,45
	   3,40
	4,9

	Федеральный бюджет(прогнозно)
	5,0
	0
	2,0
	        3,0

	Областной бюджет(прогнозно)
	              2,5
	0
	1,0
	        1,5

	Местные бюджеты
	              1,0
	0,45
	0,30
	0,25

	Внебюджетные средства(прогнозно)
	0,25
	0
	0,10
	0,15

                                          4. Механизм реализации Программы

Намеченные Программой показатели реализуются администрацией Марьевского муниципального образовании

Исполнители работ по мероприятиям  определяются на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом «О конкурсах на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд».

                                      5. Организация управления Программой

                                      и контроль за ходом ее выполнения

Контроль и координация выполнения мероприятий Программы осуществляется администрацией    Марьевского муниципального образования Ершовского района Саратовской области.

6.Реализация эффективности, социально- экономических

 и экологических последствий реализации Программы.

Реализация мероприятий Программы позволит коренным образом улучшить состояние водных объектов –источников питьевого водоснабжения, довести водопотребление до необходимого объема и качества.

Результатами выполнения программных мероприятий являются:

удовлетворение объема водопотребления населения;

соответствие качества воды санитарным нормам в источниках питьевого водоснабжения  и потребляемой питьевой воды.

        Мероприятия  муниципальной программы  «Развитие водопроводных сетей на территории Марьевского МО на 2017-2020 годы

	Наименование направлений, видов работ, конкретных мероприятий (объектов) с указанием  местоположения
	Мощ-ность, объем работ
	Ответствен. исп.
	Сроки начала и окончания работ, (годы)
	Источники финансирования
	Всего млн. руб

	В том числе по годам

	2017
	2018
	20192020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Ремонт водовода в с.Марьевка от отстойника до насосной станции Ду-200мм
	      0,3 км
	Администрация Марьевского МО
	2017
	Всего
	0,45

	       0,45

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местные бюджеты
	0,45
	0,45

	Внебюджетные источники

	1.Ремонтводпровода от насосной станции до с.Мрьевка Ду-100мм.

2.Ремонт водопровода от насосной станции до с.Новоряженка Ду-100мм
	2,5 км
	Администрация

Марьевского МО

	2018
	Всего
	3,4

	3,4

	Федеральный бюджет
	2,0

	2,0

	Областной бюджет
	1,0

	1,0

	Местные бюджеты
	0,3

	0.3

	Внебюджетные источники
	    0,1

	   0,1

	Ремонт разводящихс сетей с.Марьевка и с.Новоряженка.
	   4,0 км
	Администрация

Марьевского МО
	2019-2020
	Всего
	4,9

	4,9

	Федеральный бюджет
	4,0

	3,0

	Областной бюджет
	     2,0

	1,5

	Местные бюджеты
	0,25

	0,25

	Внебюджетные источники
	0,1

	0,1